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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Vynášanie Moreny s prváčikmi. 

    

 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Filip Fašiang 6. S  02. 04. 
Matúš J. Martinček 8. S  03. 04. 
Jakub Fedák 8. S  10. 04.  
Mafi B. Hrušková 8. S  14. 04.  
Samuel Havlín 2. S  21. 04. 
Tomáš Muntág 6. S  23. 04. 
Patrik Sabó 7. S  26. 04. 
Liliana Kováčová 1. SA 27. 04. 
Matej Imriš 2. SA 27. 04. 
Samuel Sákal 3. S  29. 04. 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny? 
Richard Glonec 9. S  03.04. 
Richard Grieger 6. S  03.04. 
M. Juraj Šutovský 6. S  24.04. 
M. Juraj Martinček 9. S  24.04. 
Marek Alex Képeš 2. SA 25.04. 
Lea Steinerová 3. S  29.04. 
 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    

    
Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    

Mária Debnárová   09. 04.  
Alžbeta Gažová   12. 04. 
Andrea Lepišová   23. 04. 
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V mikulášskej súťaži O najčervenšiu triedu zvíťazila Trieda Malého princa, deti mali na 
sebe 127 kusov červeného oblečenia. Uskutočnili sa vianočné trhy, prváci oslávili Deň 
matiek a na Dni narcisov sme nazbierali 9200 korún. Priamym rozhlasovým vstupom do 
relácie Hala-Bala hovorili naše redaktorky Katka Hroboňová a Boba Kutlíková o Múzeu 
Janka Hraška. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. júna 2008 bola premiéra muzikálu Janko Hraško ešte žije na motívy knihy Františka 
Zimu Dobrodružstvá Janka Hraška doma a v rozprávkovej krajine. Autorkou scenára bola 
opäť Mgr. Darja Čerpáková. Opäť neopakovateľná atmosféra, utuženie medziľudských 
vzťahov a nádherná odozva... Darja, veľmi nám chýbaš.... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kráľ Abecedár a pani učiteľka Žanetka pasovali  prvákov opäť na hrade Strečno. V závere 
júna sme strávili krásny týždeň na Duchonke v škole v prírode. Navštívili sme 
Topoľčiansky hrad, chránenú oblasť Kulháň, Podhradie, priehradu Nemečky, westernovú 
osadu v Bojnej a na prázdniny sme odchádzali s kopou krásnych zážitkov.  
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speváckej súťaže O zlatú guľôčku 
a Slávik Slovenska sa zas dočítate na 
strane 10.  
֠ Aj v tomto čísle Zvončeka nájdete 
pravidelné obľúbené rubriky: Sladkú 
matematiku, English Page i Okienko 
špeciálnej pedagogičky. 
֠ Fotografia vľavo: Spomienka na 
Fašiangy v BellAmos. Fotografia 
vpravo: Rozlúčka so snehom na 
Martinských holiach – Maťko Koniar, 
Emka Mišovicová a Miško Rado, ktorí 
získali 2. miesto na karnevale na 
snehu. Gratulujeme a tešíme sa s nimi! 

֠ A máme tu jar! Naši prváčikovia ju 
privítali samozrejme tak, ako sa patrí! 
Spolu s pani učiteľkami Zuzkou 
Kováčovou a Renátkou Špiriakovou 
vynášali Morenu. Viac o tejto peknej 
akcii sa dočítate na stranách 14 a 15. 
֠ Tento mesiac bol veľmi úspešným 
pre mnohých BellAmosákov 
v školských kolách súťaží. To, kto sa 
umiestnil medzi najlepšími recitátormi 
v školskom kole umeleckého prednesu 
poézie a prózy na 1. i na 2. stupni sa 
dočítate na strane 11. Kto patril medzi 
úspešných spevákov v školskom kole 
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 Rok 2006/2007 – Rok novej telocvične, rok Múzea Janka Hraška 

Na prízemí sme zriadili cez prázdniny novú zborovňu, kde má až doteraz svoje sídlo Helka 
Ogureková, zástupkyňa riaditeľky školy a Adam Zorkócy, učiteľ anglického jazyka. Aj 
výchovná poradkyňa Šárka Zubercová dostala svoju kanceláriu. Cez prázdniny nás čakalo 
nemilé prekvapenie, množstvo rozbitých okien, ktoré nám pomohli materiálne aj finančne 
zvládnuť Ciranovci. Ďakujeme im za to! Na začiatku septembra vyhorela veľká telocvičňa 
a asi aj to bol tak trochu podnet na to, aby sme začali budovať tú našu na prízemí školy. Po 
skončení vysokej školy nastúpila na svoje prvé miesto Mgr. Zuzka Vaváková. V konkurze, 
ktorého sa zúčastnila, nás oslovila najviac a nebanujeme ☺. Z materskej dovolenky sa vrátila 
k prváčikom Zuzka Kováčová. Chémiu opäť tento školský rok prišla učiť Darinka Dostálová. 
Krátky čas zastupovala u nás v školskom stredisku Betka Behanová. Z rodičovskej 
dovolenky si niekoľkokrát do týždňa odskočila odučiť dejepis Zuzka Herbrychová. Peťku 
Žilovú, ktorej sa s manželom Ľubkom Žilom narodil synček Oliver, vystriedala Majka 
Mažáriová. Renátka Špiriaková sa presťahovala do Kláštora do nového domčeka. 
Otvorili sme dve prvé triedy s budúcimi rytiermi s menom Bažlekov Martin, Blizniaková 
Alexandra, Buckulčíková Mária,  Demčík Kristián, Farbák Dominik, Hašto Ivan, Horváthová 
Zuzana, Krakerová Marianna, Kušnierová Sára, Maťovčík Samuel, Mrníková Miriam, Nagy 
Alexander, Pacera Tomáš, Rantová Nina, Rapšík Jakub, Rosenberg Dávid, Sabó Dominik, 
Schovancová Ema, Špániková Lucia, Vereš Roman, Vicenová Veronika, Zavarský Tomáš a 
Záborský Ján. Na prvý stupeň prišla do 2. S Zuzka Tomášiková, Rebeka Pokrievková, Martin 
Juraj Šutovský, do 3. S Terezka Mazuchová a Adam Bednár, do 4. S Karin Hrnčiarová. Do 
tried druhého stupňa pribudli noví žiaci: 5. S – Katka Hroboňová, Dominika Parizeková, 
Matúš Juraj Martinček, Dominik Farbák, 7. S Miloš Hroboň, Vladimír Kutlík, Patrícia 
Tomicová a Karol Kiš, 8. S Martin Petro, Dominika Tatarková, Patrícia Sičáková, Daniel 
Uher a Radko Guráň a medzi Potulných Shakespearových hercov v 9. S pribudla Lucia 
Zacharová a Jozef Michal Mintál. Rady zahraničných študentov posilnili Američanky Olivia 
a Hannah Schultz. 
Rekonštrukcia telocvične sa mohla uskutočniť len s finančným príspevkom rodičov 
a s využitím financií z 2%. Ale výsledný efekt stál za to! Rekonštrukcia osvetlenia, nová 
palubovka, obklady stien tatranským profilom, obklady radiátorov, vybudovanie šatní 
a náraďovne, montáž rebrín a basketbalových košov, zakúpenie náradia a náčinia nám 
nefunkčný chladný vestibul premenili na účelovú plnohodnotnú telocvičňu. Pekné 
septembrové počasie sme využili na cyklistické preteky CrossCountry na letisku 
v Košťanoch. Víťazmi sa stali Erik Zachar a Lucka Špániková, Jakub Rusnák a Zuzana 
Koniarová, Martin Bukva a Lenka Búchalová, Martin Mikuš a Martin Zachar. Súčasne sa 
rozbehla v rámci kvartet športu aj cyklistika po jesennom Turci.  
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 ŠPENDLÍK 
V malej dedine v tajge žil starý múdry muž. Jedného dňa ho obyvatelia dediny 

videli, ako chodí po námestí a niečo hľadá. Zakrátko bola pri ňom skoro celá dedina. 
Všetci mu chceli pomôcť hľadať. 

Jeden muž sa opýtal starca: „Čo si vlastne stratil?“ 
„Môj najkrajší špendlík,“ odpovedal starec.   

Všetci obyvatelia pozorne hľadali starcov špendlík.  
Po nejakom čase sa ho jeden z nich opýtal:  

„Môžeš nám povedať, kde presne si ten špendlík stratil?“  
„Ale áno, v mojej izbe.“ 

Keď počuli jeho odpoveď, všetci prestali hľadať a prekvapene sa pozreli na starca. 
Starec sa na nich tiež pozrel a pomaly, rozvážne povedal: 

„Chcel som vám len názorne ukázať, čo robíte. Hľadáte vonku to, čo ste stratili 
vnútri. Tam to nikdy nenájdete.“ 

 
Minulý týždeň som mala zaujímavý zážitok, bola som v jednej triede riešiť 
nedorozumenie, riešenie sme však zatiaľ nenašli, prekrikovali sme sa jeden cez druhého, 
navzájom sme sa vôbec nepočúvali, každý mal kopec riešení a rád, ale pre niekoho 
iného. Dnes som presvedčená, že sme to riešenie nenašli práve preto, že sme hľadali na 
nesprávnom mieste. Každý hľadal chybu v tom druhom, čo robí spolužiak zle, čo robí 
triedny učiteľ zle, čo robí vyučujúci zle... čo by mal ten druhý zmeniť... akí sú tí druhí 
netolerantní, sebeckí, bezohľadní. Ak sa však rozhodneme čakať, kým sa tí druhí 
zmenia, spravia niečo inak a my sa potom budeme mať lepšie, asi sa načakáme... a 
možno sa nikdy nedočkáme!!! Jedna múdra žena mi raz povedala: „Ak sa k Tebe druhí 
správajú tak ako si Ty praješ, tak to je pridaná hodnota, oni to nemusia robiť!“ No ja to 
nevidím beznádejne, zmena je vždy možná, takže ak sa chceme mať dnes lepšie, čo 
keby sme prestali hľadať na ulici a pozreli sa do izby, do nášho vnútra. Ako si ja sám 
pre seba môžem urobiť dnešok krajší? Ako môžem ja prispieť k lepšej atmosfére v našej 
triede? Prestaňme očakávať od druhých, že to urobia za nás, majú dosť roboty sami so 
sebou!                                                            S pozdravom 

 Betka Gažová, špeciálna pedagogička 
 

Keď sme už športom začali, športom aj pokračujme. Pekné jesenné počasie nám umožnilo 
zorganizovať jesennú atletickú ligu – víťazi Zuzka Koniarová a Branimír Kraker z I. 
stupňa, Lenka Búchalová, Ivetka Čarná, Martin Bukva a Matej Ciran z II. stupňa. 
V jarnom kole nenastali veľké zmeny – víťazi Zuzka Koniarová a Erik Zachar. Zúčastnili 
sme sa aj Turčianskych hier mládeže, zatiaľ bez medaily. V plaveckom výcviku boli 
najlepší Kristián Demčík a Zuzka Koniarová. Renátka Špiriaková a Zuzka Kováčová 
absolvovali lyžiarsky inštruktorský kurz v Liptovských Revúcach. Škoda, že blata tam 
bolo viacej ako snehu! Pokračovala večerná škola lyžovania a snowboardovania vo Valči 
v Snowlande. V 5. ročníku kolkárskeho turnaja sa družstvo našich učiteľov umiestnilo na 
3. mieste, Zuzka Kováčová v kategórii žien na 1. mieste. Kvartet šport pokračoval vo 
svojich aktivitách – korčuľovaní a cykloturistike s Jankom Baranom. Uskutočnil sa 
futbalový turnaj s deťmi z DD v Necpaloch a siedmaci navštívili Lanové centrum 
v Turčianskych Tepliciach. Dnes mi chýba u našich detí „hlad“ po pohybe. V tomto roku 
to len tak „fičalo“ – výlet do Gaderskej doliny s bývalým pánom učiteľom Maťkom 
Thomkom, víkendové pobyty s Jankom Baranom na Hube, Javorinke, Slamkovom Laze, 
na Baku, výstupy na Martinské hole, na Kľak a prázdninový pobyt na poľovníckej chate 
na Hube nad Vríckom. Veľa voľného času strávili naše deti v prírode a veľa sa tam aj 
naučili. Dodnes na to spomínajú.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Zlepšili sa podmienky na vyučovanie IKT. Dobudovala sa dolná PC učebňa, rozbehli sa 
kurzy pre rodičov a pokračoval dlhodobý projekt so Špeciálnou školou v Martine 
Všetkým bez rozdielu. V celoslovenskej súťaži v programovaní Baltík obsadil Adam 
Bednár 3. miesto, úspešný bol aj v krajskom kole medzinárodnej programátorskej súťaže 
Baltík v Ružomberku s postupom na celoslovenské kolo do Košíc, kde obsadil 14. miesto; 
taktiež získal 3. miesto v súťaži Leto s Baltíkom a Vianoce s Baltíkom. Zapojili sme sa aj 
do počítačovej olympiády, Tomáš Jambor obsadil v krajskom kole    5. miesto s postupom 
na celoslovenské kolo do Bratislavy. Nazbierali sme 2600 kg papiera, uskutočnili sa 
vianočné a veľkonočné trhy, týždeň „Oblíž prst“ a zapojili sme sa do Dňa narcisov, kde 
sme vyzbierali 5530 Sk. No a zastihli nás aj chrípkové prázdniny. 
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Vo februári bolo otvorené Múzeum Janka Hraška, najmenšie a jediné na svete. Pri 
otvorení samozrejme asistovali naše Hraškuľčatá – Borko, Saška a Kika. Súčasne bol 
vyhodnotený 2. ročník súťaže Janko Hraško ešte žije. Časopis Zvonček priniesol 
zaujímavý rozhovor s Mirom Jarošom, ktorý pripravila naša redaktorka Martinka 
Kozáková a rozhovor s redaktorom Markízy Petrom Čamborom z pera Laury Kontošovej. 
Založili sme prvý Hevi klub v okrese za účasti Mgr. Timotey Vráblovej, ktorá je 
organizátorkou Hevi klubov na Slovensku. Členky Heviklubu Maťka Kozáková, Katka 
Grajciarová, Lenka Búchalová, Diana Smolíková  a pani učiteľka Zuzka Vaváková sa 
stretli s ňou aj na Sympóziu o tvorivom čítaní v Prešove. Saška Špiriaková a Borko Kráľ 
sa zúčastnili na speváckej súťaži Eurostar Children – prehliadke mladých spevákov, kde 
natočili aj videoklip. Naše Hraškuľčatá vystúpili aj na Benefičnom koncerte Strom 
splnených prianí v kine Strojár. Zorganizovali sme aj stretnutie so spisovateľom Jozefom 
Pavlovičom, Ľubom Dobrovodom a Erikom Ondrejičkom. V júni sme v spolupráci 
s literárnym klubom Mädokýš rozdávali Poéziu v uliciach a pani učiteľka Helka nacvičila 
divadielko SNOW-WHITE v anglickom jazyku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deviataci napísali opäť Monitor veľmi dobre, lepšie ako celoslovenský priemer – 
matematiku na 75,9 % a slovenský jazyk na  60,3 %. Úspešní sme boli v rôznych 
súťažiach, najmä Odkaz sv. Martina – 2. miesto – literárne práce Lenka Búchalová 
a Martina Kozáková, 3. miesto v okresnej súťaži v stolnom tenise – Ivka Čarná 
a Dominika Lukáčová, 3. miesto v okresnom kole matematickej olympiády – Maťko 
Minárik 9. S, 2. miesto v okresnom kole Európa v škole – Lenka Búchalová a Zuzka 
Tomášiková,, 2. miesto okresné kolo  matematická olympiáda – Jakub Stehlík,           
1. miesto v prednese poézie okresné kolo Alexandra Špiriaková a Čestné uznanie 
v celoslovenskej literárnej súťaži Tak píšem ja – Kornélia Hnilicová. Školu v prírode sme 
strávili na Duchonke a po prvýkrát sa pasovanie prváčikov konalo na hrade Strečno. 
V závere roka bol na Dňoch mesta Martin ocenený najlepší žiak školy Matej Minárik. 
A pred nami boli opäť krásne slnečné prázdniny.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Hoci sa nám nechcelo Limu opúšťať, tešili sme sa na nové miesto – Cuzco. 
Nasadli sme do luxusného autobusu plného cudzincov. Cesta mala trvať asi 14 
hodín. Usadili sme sa a nechali sa obsluhovať stevardom. Ani luxus nepomohol 
zvládnuť výšku, do ktorej sme sa dostávali a celý autobus prežíval muky z 
choroby, ktorú zapríčiňuje vysoká nadmorská výška. Cuzco stálo za to. Namiesto 
malinkého mestečka, ktoré som čakala, sme sa ocitli v obrovskej záplave domov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Taxíkom brázdiacim uzučké uličky sme sa dostali do hostela, zložili veci a 
vybrali sa  „hľadať lamy“.                    pani učiteľka Katka Orelová 
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2007/2008 –Rok najväčšieho  úspechu 

Počas pracovného leta sme dorábali telocvičňu a šatne pri nej, ako inakšie, s pomocou 
našich priateľov. BellAmos sa rozrástol na 126 žiakov, pribudli noví žiaci – do 2. SA 
Dominik Ďubek, 3. SA - Karin Sekanová, Tomáško Revilák, Lenka Lepotová 
a Hedvika Gajdošová, 4. S – Terezka Mankovecká, Nelka Sušienková, 5. S – Martin 
Malčák, 7. S – Martin Lepot, Ján Mikler, Michal Malčák, Marek Ivančo,  8. S Jakub 
Timotej Dobrovolný, Katka Dodeková a do 9. S Adam Janák a Peťa Michaláková. 
Niekoľko mesiacov strávili v našej škole aj naši kórejskí priatelia. Prišli k nám aj dvaja 
noví telocvikári – Matej Pánik a Andrea Lepišová. Počas roka nám odišla Lívia 
Haštová do Žiliny. Nemčinu namiesto nej začala vyučovať Zuzka Vaváková, fyziku 
Lenka Pivková a namiesto Lenky Grendárovej, ktorá bola na dlhodobej PN, prišla 
k tretiakom Aďka Kozmanová. Mafalda Hrušková a Tiago Branco Prata sa odsťahovali 
do Bratislavy. Kráľ Abecedár, Žanetka Žigmondíkoá a Alenka Šutiaková privítali 
svojich prváčikov Peťka Smereka, Zuzku Buksovú, Evku Moricovú, Emmku 
Krištofíkovú, Vilka Kováča, Veroniku Spiššákovú, Erika Phillipe Leclerqa, Viktorku 
Jeneiovú, Adamka Holečku, Dominika Negahdari Farda, Danka Čulého a Maxíka 
Bobrovského. Neskôr k nim pribudol Danko Michalka. 
Veľmi nás potešilo, že MŠ SR vybralo našu školu do projektu Informatizácia 
vyučovania na vybraných školách v SR. V rámci projektu sme obdržali zdarma zostavu 
na interaktívne vyučovanie v hodnote 190 tisíc korún. K Halloweenu sme vyhlásili 
projekt Počítačové strašidlá. Deti s nadšením pracovali a na monitoroch sa zjavovali 
nádherné strašidlá. Zvíťazil Tomáš Pacera, Zuzana Tomášiková a Kristína Legerská.  
Inovovali sme webovú stránku  www.bellamos.sk, ktorá začala pravidelne prinášať 
aktuálne informácie zo života školy.  
V priebehu roka sa dokončovala telocvičňa – nová podlaha, rekonštrukcia osvetlenia, 
v lete výstavba šatní, obklad stien tatranským profilom, montáž rebrín, basketbalových 
košov, obklady radiátorov. Poďakovanie patrí p. Bukvovi za pomoc pri dovoze 
materiálu a našim priateľom Mariánovi Melušovi a Stanovi Šipošovi z Topoľčian, ktorí 
realizovali tieto práce. Opäť sme sa snažili, aby vyučovanie bolo zážitkové a zaujímavé, 
preto sme ho prepájali s výletmi a exkurziami. Spomeniem aspoň mestá historické - 
Košice a Levoča, planetárium Žiar nad Hronom, mincovňu Kremnica, stred Európy, 
vianočné trhy vo Viedni, v Banskej Bystrici, návštevu pekárne a pošty v Turčianskych 
Tepliciach, firmu Brantner Fatra, dejepisnú exkurziu v Bratislave – Ako sme žili v 20. 
storočí a stretnutie s redaktormi Markízy Martinou Dratvovou a Petrom Čamborom.  
Zážitkom bolo aj stretnutie s autormi detských kníh v Biblickej škole – Štefanom 
Moravčíkom a jeho dcérou Danou, Igorom Válekom a Danou Podrackou. 
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S dvoma amigami som prišla do hostela. Mali voľné aj pre nich. Na recepcii 
o mne vedeli, tak som bežala rovno za Dankou. Ešte spala... joj, to bolo zvítanie. 
Nevedeli sme sa vyrozprávať. Šli sme si dať spoločné raňajky na terasu a tešili sa 
z toho, že sa nám nič nestalo, že Peru je krásne, že ľudia sú milí, prívetiví, ochotní 
a v hosteli Pirwa sa o nás dobre postarajú.  
 
Prechádzka Limou – hlavným mestom Peru: čisté ulice, pravidlo pravej ruky 
nahradzuje hlasné trúbenie, farebné autobusy, vlajky, nápisy z kamienkov či 
kvetov na zemi, veľké kvety na stromoch, farebné domy, teplý vietor tichého 
oceánu, krásna pláž, surferi, o brovské kaktusy, lacné jedlo, zvláštne múzeum.  
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Pokračovali aj tradičné či nové športové aktivity. V cyklistických pretekoch CrossCountry 
zvíťazili v jednotlivých kategóriách Adriánko Donič, Evka Moricová,  Kubko Farbák, Saška 
Špiriaková, Erik Zachar, Zuzka Koniarová, Jakub Rusnák a Matej Ciran. V jesennej 
atletickej lige sa stali víťazmi Kika Jurčíková a Adam Figura, Lenka Búchalová a Katka 
Dodeková, Martin Bukva a Radko Guráň., v jarnej zvíťazila Karin Sekanová a Erik Zachar. 
Najlepším plavcom školy sa stal Kristián Demčík a Lucia Valachová. V lyžovaní 
a snowboardovaní sa mali žiaci našej školy možnosť zdokonaľovať vo večernej škole 
v Snowlande pod vedením Janka Barana a Adama Zorkócyho. Niekoľko našich žiakov 
s Jankom Barnom  sa zúčastnilo celoslovenských pretekov v snowboardovaní v paralelnom 
slalome v lyžiarskom stredisku na Remate pri Handlovej. Majsterka školy v stolnom tenise 
sa stala Kika Krupcová. Sme hrdí na to, že našu školu navštevovali dvaja majstri Slovenska 
– Braňo Kraker v yachtingu a Zuzka Koniarová v lyžovaní. Kvartet šport pracoval naďalej 
veľmi aktívne. Opakované turistické pobyty na Hube nad Vríckom, na chate Javorinka, 
výstup na Maguru, cykloturistika a korčuľovanie viedli naše deti k zdravému spôsobu 
života. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Volili sme netradičné formy vyučovania, naši žiaci sa stretli na tvorivej žurnalistickej dielni 
s Matejom Thomkom, slávnosť pasovania prváčikov na rytierov pera prebehla v historickej 
atmosfére v starej školskej lavici za prítomnosti víly Abecedy a baletky. Úplne ako 
v rozprávke. Najoriginálnejšou triedou sa stala Trieda Ferda Mravca so Zuzkou Kováčovou, 
žiaci sa empaticky vcítili do postáv hlavných hrdinov, každý žiak si vyrobil vlastnú 
postavičku z príbehu o Ferdovi Mravcovi. Tretiaci urobili veľkú mixovačku s vybranými 
slovami. Druháci zažili projektové vyučovanie v Tescu – top manažérmi sa stali Majka 
Krakerová, Lucka Špániková, Ivko Hašto, Tomáško Pacera a Dominik Sabó. Tretiaci zase 
navštívili včelára v Ďanovej. Projekt EKODOPRAVA so Zuzkou Kováčovou, tvorivé 
EKODIELNE za účasti rodičov, stretnutie so záchranárkou MUDr. Richterovou, kde si 
mladí zdravotníci skúšali poskytnúť prvú pomoc tak, aby ju vedeli naozaj v prípade potreby 
použiť. V prednese poézie a prózy v školskom kole zvíťazili Saška Špiriaková a Janko 
Záborský , na II. stupni Katka Hroboňová, Zuzka Koniarová a Kornélia Hnilicová. Víťazi 
Zlatej guľôčky – Saška Špiriaková a Katka Hroboňová,  Slovenský slávik vyhral  Janko 
Záborský a Saška Špiriaková. 
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Sladká matematika 
or  matika BellAmosákov 

 
Najprv mená úspešných riešiteľov, ktorí si právom si zaslúžia pochvalu a odmenu. 

 
Sárka Kušnierová, 5. S 
Saška Blizniaková, 5. S 
Kristián Demčík, 5.S 
Katka Hroncová, 6. S 

Viktorka Richterová, 6. S 
Lenka Búchalová, 9.S 

Róberta Kutlíková, 9. S  
...a na druhý pokus Martinko Šutovský 6.S 

 
Správna odpoveď príkladu z predchádzajúceho kola:  
Záhon s jahodami má obvod 14 metrov. 
 

Zadanie nového príkladu: 
 

Digitálne hodiny ukazujú čas 20:11. O koľko minút budú hodiny najbližšie 
ukazovať čas zložený zo štyroch číslic 0, 1, 1, 2 ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na vašu správnu odpoveď sa teší pani učiteľka Majka Debnárová! 

(do 2. mája 2011) 
 



 

 

 

1111111155555555........        vvvvvvvvýýýýýýýýrrrrrrrrooooooooččččččččiiiiiiiieeeeeeee        SSSSSSSSZZZZZZZZŠŠŠŠŠŠŠŠ        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss        

Hello Youngsters, 
We are already in the month of crazy weather, especially these days the 
wind makes the mess around. Hopefully strong winds will eventually 
stop. I am pretty sure that everybody is looking forward to take bicycles 
out, roller-blades or just hang around outdoors with all your friends. On 
the other hand the spring is definitely here. Every week we see new 
fresh flowers, trees are budding even storks flew in. Typical holiday of 
spring is Easter. There are several days off, no school for a week, 
sounds good… Most of us usually visit relatives, go hiking or do spring 
cleaning in gardens and yards. Easter has very old history and there are 
various habits. General features are chocolate eggs, young rabbits, 
ducklings or chickens and it is celebrated on Sunday. However, 
Slovakia has great, but completely different and quite funny tradition. 
The main day is Easter Monday, when all male population goes from 
household to household to search for female population. They carry 
willow whips and say all kinds of sayings (sometimes they are so silly). 
Another view of Easter is religious one. We all know that Jesus Christ 
was crucified on Great Friday and he woke up from dead on Sunday. 
We can say that this is the celebration of New Life, that´s why the 
majority of countries has official day of Easter Sunday. Anyway, no 
matter where you live, what traditions you keep it is important how you 
act and treat others. So be nice to each other and enjoy everyday... 

Adam Zorkócy 
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Príprava nového školského zákona zaujala aj našich žiakov, vymysleli sme preto anketu 
medzi žiakmi II. stupňa – Čo by z doterajšieho povinného učiva vynechali a čo im 
v doterajšom učive chýba. Výsledky boli viac než zaujímavé. Aj učitelia sa učili – 
absolvovali dvojdňový seminár zameraný na komunikáciu. Bolo to veľmi osožné 
a zaujímavé opäť sa ocitnúť na druhej strane v laviciach, v úlohe žiakov. V tomto 
školskom roku sme získali najvyššie ocenenia v histórii školy. 1. miesto v okresnom 
kole olympiády v anglickom jazyku posunulo Jakuba Stehlíka do okresného kola 
(pripravovali ho Adam Zorkócy a Helena Ogureková), kde získal 1. miesto a postúpil na 
celoslovenské kolo, kde získal víťazstvo. Sme najlepší na Slovensku!!! Jakub získal aj 
5. miesto na geografickej olympiáde v okresnom kole. Časopisu Zvonček bol udelený 
diplom Jožka Fľaka za jeho vysokú úroveň v súťaži školských časopisov v školskom 
roku 2006/2007. V súťaži Odkaz sv. Martina získali  3. miesto  Lenka Búchalová 
a Lucka Valachová. 1. miesto vo výtvarnej súťaži pod vedením Janky Muchovej získala 
Evka Moricová a Erik Zachar. V MCORŠ obsadila Karin Sekanová   2. miesto v 
kolkoch, v behu získali ocenenie za druhé a tretie miesto Vilko Kováč, Alex Nagy, 
Karin Sekanová a Erik Zachar so svojou pani učiteľkou Martuškou Smirnovovou. 
Ocenenie vo výtvarnej súťaži Hasiči očami detí získala Emka Schovancová. Evka 
Moricová zase ocenenie v okresnej súťaži Európa v škole. Saška Špiriaková sa stala 
úspešnou riešiteľkou okresnej pytagoriády a získala umiestnenie v zlatom pásme 
v regionálnej súťaži v sólovom speve v Kysuckom Novom Meste. Katka Hroboňová 
bola finalistka okresnej súťaže O zlatú guľôčku. Adam Bednár obsadil 1. miesto 
v regionálnej súťaži Programovanie s Baltíkom a 3. miesto v okresnej pytagoriáde. 
V súťaži Baltík Ekológ sa zaradil medzi 5 najúspešnejších v rámci Čiech a Slovenska 
(ocenení boli len dvaja žiaci zo Slovenska) i a v apríli 2008 obhajoval a prezentoval 
svoju prácu na československom kole v Uherskom Hradišti. Učitelia vybojovali 1. 
miesto v basketbalovom turnaji pedagógov okresu na GVPT v Martine. Škola získala 
v rámci medzinárodnej spolupráce certifikát eTwining. Položili sa základy 
medzinárodnej spolupráce medzi  Českom (Dvůr Králové nad Labem), Poľskom 
Źyviec) a našou školou. Spoločný projekt mal názov Spoznávame zem našich priateľov. 
Nazbierali sme 5908 kg papiera, najviac Karin Sekanová - 906 kg a trieda 3. SA. Zo 
získaných peňazí sme kúpili nový ping-pongový stôl.  
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Čo majú tieto dva názvy spoločné? Hlavne lásku k ľudovej piesni a prostredníctvom nej 
spoznávať krásne piesne nášho turčianskeho regiónu. Aj v našej škole sa nájdu šikovné 
deti, ktoré sa neboja ukázať svoj talent a zaspievať. Dokázali to vo štvrtok 7. 4. 2011, 
keď sa stretli, aby pred zrakom a sluchom odbornej poroty, skoro ako v Superstar, 
zaspievali, čo sa naučili. Ale týmto ich snaha neskončila, teda aspoň pre tých, ktorí 
oslovili porotu najviac. Speváci umiestnení na prvých miestach nás budú ďalej 
reprezentovať na regionálnom (O zlatú guľôčku) a na okresnom kole (Slávik 
Slovenska). A ako to teda dopadlo?  

pani učiteľka Zuzka Dejčíková 
Poradie umiestnených spevákov 
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O zlatú guľôčku 
I. kategória 

 
1.miesto: Samko Havlín, 2. S 
2.miesto: Lucka Buksová, 2. S 
3.miesto: Emka Mišovicová, 1. SA 

 

O zlatú guľôčku 
II. kategória 

 
1.miesto: Emka Schovancová, 5. S 
2.miesto: neudelené 
3.miesto: Martin Bažlekov, 5. S 

Kristián Demčík, 5. S 
 

Slávik Slovenska 
 

1.miesto: Samko Havlín, 2. S 
2.miesto: neudelené 
3.miesto: Klárka Vyletelová, 1. SA 

 



 
    

Vynášanie Moreny s prváčikmiVynášanie Moreny s prváčikmiVynášanie Moreny s prváčikmiVynášanie Moreny s prváčikmi    
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V našej škole máme veľmi veľa nadaných detí, o čom sme sa presvedčili aj v školskom 
kole recitačnej súťaže na 1. i na 2. stupni. Malí i väčší recitátori boli veľmi usilovní 
a naučili sa prednášať krásne poetické i prozaické texty. Ocenení však nemohli byť 
všetci, no každý zo súťažiacich si zaslúži veľkú pochvalu za to, čo dokázal. Víťazom 
samozrejme blahoželáme a tým, ktorí sa umiestnili na 1. mieste držíme palce na okresnej 
súťaži Vajanského Martin, na ktorej budú reprezentovať našu školu a bojovať o výhru! 

Poradie umiestnených recitátorov 
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Koncom zimy, po skončení lyžiarskeho výcviku, sa u nás – prváčikov, prehĺbila túžba 
skoncovať s chladným počasím a privolať teplé lúče slnka. Aby sa nám to čo najlepšie 
podarilo, siahli sme po jednom z najarchaickejších zvykov, ktorý sa zachoval do dnešných čias 
– vynášaní Moreny. Dozvedeli sme sa, že Morena bola staroslovanská bohyňa zimy a smrti, 
veľmi známa i v dnešnom folklóre. Morena symbolizovala zlé vlastnosti zimy, choroby a 
rôzne neduhy, príznačné pre chladné obdobie. Na jar končí jej vláda. Naša Morena mala 
podobu slamenej figuríny nastoknutej na palici oblečenej do ženských šiat. Niesli sme ju so 
spevom tradičnej piesne „ Morena, Morena, kde si prebývala? “ k rieke Turiec. Vo Vrútkach, 
na mostíku, sme ju so spevom hodili do vôd rozmrznutej rieky.  
Dúfame, že vynesením Moreny sme pre všetkých BellAmosákov zabezpečili definitívny 
odchod zimy, vypudili sme negatívne sily, obnovili silu zeme a dosiahli znovuoživenie 
prírody.                                                                  Vaši prváci a pani učiteľky Zuzka a Renátka 

V škole sme sa naučili spoločne spievať pieseň o Morene, ktorú sme potom spievali, keď sme 
ju hádzali do potoka. Najviac sa mi páčilo, že som stretla svoju krstnú mamu so psíkom 
Tempom. Zavolala som ju, aby sa išla s nami pozrieť na to, ako budeme Morenu hádzať do 
potoka.                                                                                                  Lilianka Kováčová, 1. SA 

Najviac sa mi páčilo, keď pani učiteľka Renátka držala Morenu a potom ju vyhodila do vody 
a my sme potom zakričali „Morena“.                                                  Karinka Macaláková, 1. S 

Najviac sa mi páčilo, keď sme išli zo školy vynášať Morenu, ktorú niesli Lili, Terezka a Emka. 
Páčilo sa mi ešte, keď sme spievali o Morene.                               Cornelia Szilárda Köles, 1. S 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
     Morena od Lili Kováčovej          Vynášanie Moreny od Nelky Köles 
 

1. stupeň – POÉZIA 
 

1.miesto: Maroš Lukáč, 4. S 
2.miesto: Samko Havlín, 2. S 
3.miesto: Lucka Buksová, 2. S 

 

1. stupeň – PRÓZA 
 

1.miesto: Vilko Kováč, 4. S 
2.miesto: Veronika Spiššáková, 4. S 
3.miesto: Aďka Benešová, 3. S 

 

2. stupeň – POÉZIA 
 

1.miesto: Kristián Demčík, 5. S 
2.miesto: Emka Schovancová, 5. S 
3.miesto: Lukáš Lencsés, 6. S 

 

2. stupeň – PRÓZA 
 

1.miesto: Martin Bažlekov, 5. S 
2.miesto: Majka Krakerová, 5. S 
3.miesto: Veronika Vicenová, 5. S 

 

Najviac sa mi páčilo, že sme Morenu niesli autobusom 
a potom sme ju spoločne vyhodili a že odplávala a sa 
potopila.      Miško Berchik, 1. S 
Mne sa najviac páčilo to, ako sme Morenu hádzali do 
vody a to, že sme mohli ísť s ňou na prechádzku. 

Matúško Bohuš Šlichtík, 1. S 
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In: Jasminka Petrović: Škola – príručka pre prežitie školskej dochádzky. Computer Press, a. s., 
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Nová interaktívna tabuľa Hitachi – možnosť ovládať prstom 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nové plátno – kino to nie je, ale i tak to stojí za to! 
 

Vážení rodičia, 
Dovoľte, aby sme Vás informovali, že rozhodnutím Rady školy 
z dňa 23. 2. 2011 a v zmysle Zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane 
údajov v znení neskorších predpisov, § 10, ods. 7, ktorý hovorí, že  
priestor prístupný verejnosti možno monitorovať pomocou 
videozáznamu alebo audiozáznamu len na účely verejného 
poriadku a bezpečnosti, odhaľovania kriminality alebo narušenia 
bezpečnosti štátu, a to len vtedy, ak priestor je zreteľne označený 
ako monitorovaný. Označenie monitorovaného priestoru sa 
nevyžaduje, ak tak ustanovuje osobitný zákon. Vyhotovený záznam 
možno využiť len na účely trestného konania alebo konania o 
priestupkoch, ak osobitný zákon neustanovuje inak. 

 a súvisiaci § 13 ods. 7, ktorý určuje, že 

ak vyhotovený záznam podľa § 10 ods. 7 nie je využitý na účely 
trestného konania alebo konania o  priestupkoch, ten, kto ho 
vyhotovil, ho zlikviduje najneskôr v lehote siedmich dní odo dňa 
nasledujúceho po dni, v ktorom bol záznam vyhotovený, ak osobitný 
zákon neustanovuje inak. 

bolo dňa 28. marca 2011 v priestoroch Súkromnej základnej 
školy BellAmos spustený do prevádzky kamerový monitorovací 
systém. 

Zaručujeme, že budú dodržiavané nasledujúce body: 
Kamery budú monitorovať len verejné priestory (vchody, 
chodby...). 
V blízkosti každej kamery bude na viditeľnom mieste zreteľne 
uvedené: Tento priestor je monitorovaný kamerou. 
Ak škola neodstúpi záznam polícii, resp. priestupkovému orgánu, 
bezodkladne ho, najneskôr do siedmich dní, zlikviduje. 
Prístup k záznamom bude mať len tzv. zodpovedná osoba, ktorá v 
rámci prevádzkovateľa (školy) zodpovedá za výkon dohľadu nad 
ochranou osobných údajov (§ 19). 

 
Mgr. Anna Thomková, riaditeľka SZŠ BellAmos 
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Adam Holečka                      Vilko Kováč                Emmka Krištofíková 

Evka Moricová                  Veronika Spiššáková            Paťo Mandík 

         Maroš Lukáč                     Zuzka Buksová          Peťko Smerek,   
                                                                                        Dominik N. Fard                      

Terezka Račayová              Emka Mišovičová    Mikhail Berchik  

    Niko Lencsés                     Jakubko Plevko           Karinka Macaláková 

    Maťko Koniar                    Matúško Šlichtík       Miško Rado     
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